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Medir y comparar actitudes, 
actividades y aspiraciones 

emprendedores tempranos 
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Determinantes de la 
naturaleza y nivel de la 

actividad emprendedora
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Implicaciones en formulación 
de políticas para mejorar el 

emprendimiento
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Ecuador
2014 Agenda

• El GEM y la TEA en Ecuador

• El ciclo de vida

• Motivación, crecimiento y sector

• Emprendedor ecuatoriano

• Entorno y políticas públicas
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Marco Conceptual
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2014 Fuentes del estudio

1.Encuesta  nacional  a la  población   adulta 

2.Entrevistas   a 36  expertos   nacionales 

3.Datos   nacionales   estandarizados   
provenientes  de  fuentes   internacionales
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TEA:  Actividad 
Emprendedora Temprana

Actividad Emprendedora de Fase Temprana
Emprendedor 

potencial
Propietario

Negocio

Concepción Persistencia
3.5 años



TEA en el Mundo 
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TEA en el Mundo 
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TEA Ecuador: 
32,6 %

1 de cada 3 ecuatorianos
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TEA:  Actividad 
Emprendedora Temprana

Actividad Emprendedora de Fase Temprana (TEA)

Emprendedor 
potencial

Dueño y 
gestor

Negocio

Emprendedor
Naciente

Propietario de
Nuevo Negocio

Concepción PersistenciaNacimiento
Firma

Cierre del Negocio

3.5 años
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Actividad Emprendedora 
Temprana

TE
A 

N
ac

ie
nt

es
 y

 N
ue

vo
s

0

13

27

40

2008 2009 2010 2012 2013 2014

9.1 9.7
11.4 11.7

13.5
9.98.7

6.3

10.6

16.7

25.3 24.5

17.2 15.8

21.3

26.6

36.0
32.6

TEA Naciente Nuevo



Ecuador
2014 TEA vs. Establecidos

%
 d

e 
la

 p
ob

la
ci

ón

0

13

27

40

Afric
a

Asia
 y 

Oce
an

ía

A.L.
 & Cari

be

Unió
n E

uro
pea

No U
nió

n E
uro

pea

Améri
ca

 del 
Nort

e

Ecu
ad

or

TEA Establecidos



Ecuador
2014 # por etapas del ciclo

%
 d

e 
la

 p
ob

la
ci

ón

0

17

33

50

Interés Nacientes Nuevos 3 a 6 años 6 a 9 años > 9 años

11

2
5

10

25

46

Emprendedores



        2014



Ecuador
2014 Agenda

• El GEM y la TEA en Ecuador

• El ciclo de vida

• Motivación, crecimiento y sector

• El emprendedor ecuatoriano

• Entorno emprendedor y políticas públicas



Ecuador
2014 Motivación general

TE
A 

po
r m

ot
iv

ac
ió

n

0

8

16

24

2008 2009 2010 2012 2013 2014

4.9 5.1 5.9

9.5
12.1

9.6
12.1

10.7

15.3
17.0

22.7 22.8

Oportunidad Necesidad



Ecuador
2014 Motivación general

%
 d

e 
la

 T
EA

0

13

25

38

50

2008 2009 2010 2012 2013 2014

35.4
41.4

38.0 39.1 36.7
32.4

47.8
42.6 44.7

30.4
33.2 35.1

16.7 16.0 17.3

30.6 30.2 32.5

Mixta O. Mejora Necesidad



Ecuador
2014

Oportunidad Mejora 
Chile-Ecuador
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Crecimiento
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Empleos que se espera 
generar en 5 años TEA
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EEA (Actividad 
Emprendedora Empleados)

• Tasa de participación de los trabajadores en 
actividades emprendedoras:

• Desarrollo o el lanzamiento de 
productos o servicios nuevos 

• Creación de una nueva unidad de 
negocio, un nuevo establecimiento o filial 



EEA en el Mundo 
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Motivación por Género
(nacientes + necesidad)
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Motivación por Género
(nuevos + necesidad)
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Motivación por Género
(nacientes + op. mejora)
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Motivación por Género
(nuevos + op. mejora)
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Expertos: Estímulos y 
limitantes
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Factores que favorecen

2014 2013 2012
Educación y entrenamiento Educación y entrenamiento Clima económico 

Capacidad para emprender Clima económico Educación y 
entrenamiento 

Políticas de gobierno Programas 
gubernamentales

Programas 
gubernamentales
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Factores que limitan

2014 2013 2012
Políticas de gobierno Políticas de gobierno Apoyo financiero

Apoyo financiero Apoyo financiero Educación y 
entrenamiento

Contexto político, 
institucional y social

Normas sociales y 
culturales

Políticas de gobierno
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Políticas Públicas
Un enfoque de Emprendimiento y Desarrollo: El GEI



¿Qué políticas de 
emprendimiento? 

 ¿Cantidad?¿Tamaño?¿Mercado? 
¿Son todas buenas… en este 

momento?



Relación entre 
emprendimiento y 

condiciones de entorno

Global Entrepreneurship  Index



Global Entrepreneurship Index
14 pilares



Evolución GEI 2011-15
Ecuador vs. países vecinos



GEI Ecuador
vs. Promedio Región y Promedio Mundial



Los puntos críticos de Ecuador



¿Qué tipo de Políticas?

• Internacionalización 

• Financiamiento 

• Innovación Tecnológica

Alto Crecimiento



Es momento de pasar de ser el 
país “más emprendedor” a ser el 
país con “mejor emprendimiento”
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http://www.espae.espol.edu.ec
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